
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
宁夏恒巨机械科技有限公司机械制造及自动化设备生产项目

项目代码 2208-640912-07-01-571225

建设单位

联系人
王浩天 联系方式 15008625555

建设地点 宁夏回族自治区石嘴山市宁夏平罗工业园区

地理坐标 （106度 27分 12.388秒，38度 54分 21.984秒）

国民经济

行业类别

C349其他通用设

备制造业

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34-69其
他通用设备制造业 349

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
项目排气筒参数见下表所示。

表4.2-3 全厂有组织废气污染源排放口基本情况一览表

排气筒
排气筒底部中

心地理坐标/°
污染

物类

别

排气

筒类

型

排气

筒高

度 m

排气

筒内

径 m

出口

温度
℃

排放

标准
mg/m3编号 名称 经度 纬度

DA001 下料粉尘
106°27
′9.506″

38°54′
23.39
6″

颗粒

物

一般

排放

口

15 0.6 25 120

DA002

喷漆及晾

干废气、喷

砂粉尘、喷

釉工序配

料粉尘

106°27
′10.93
5″

38°54′
22.81
7″

颗粒

物
一般

排放

口

15 0.8 25

120

VOCs 50
甲苯

20二甲

苯

2、治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）

中附录 A废气防治可行性技术参考表，《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中 34通用设备制造业系数表，结合本项目废气治理措施，分析本

项目废气治理措施可行性见 4.2-4。

表 4.2-4 本工程废气治理措施可行性分析

废气类别 主要污染物 可行性技术 本项目情况 处理效率
是否

符合

下料粉尘 颗粒物 袋式除尘
集气罩+脉冲除尘器

+15m高排气筒排放
99% 符合

喷漆及晾

干废气

颗粒物、

VOCs、甲苯、

二甲苯

热力焚烧、催

化燃烧或碳吸

附

过滤棉过滤+活性炭吸

附+催化燃烧装置+15m
高排气筒排放

颗粒物处理

效率 95%、有

机废气处理

效率 91%

符合

喷砂粉尘 颗粒物

静电除尘器、

袋式除尘器、

其他等

袋式除尘器 99% 符合

喷釉工序

配料粉尘
颗粒物

静电除尘器、

袋式除尘器、

其他等

袋式除尘器 99% 符合

焊接烟尘 颗粒物

袋式过滤、静

电净化、其他

（移动式烟气

净化器）

移动式烟气净化器（滤

芯过滤）
95% 符合

清渣打磨 颗粒物 袋式除尘 立式吸尘柜（滤芯过滤） 95% 符合



— 51 —

粉尘

3、大气环境影响分析

本项目评价范围无大气环境敏感目标。

下料粉尘G1在切割操作区上方设置 1台集气罩+1套脉冲布袋除尘器（收

集效率为 90%，去除效率为 99%）处理后，由 1根 15m高的排气筒 DA001

外排；焊接烟尘 G2在焊接工序设置移动式焊接烟尘净化器，净化烟气后通

过车间通风装置外排；清渣打磨粉尘 G3 在密闭操作间内进行，经立式吸尘

柜除尘（处理效率 95%）后无组织排放；喷漆及晾干废气 G4经“过滤棉过

滤+活性炭吸附+喷漆房外催化燃烧装置”（颗粒物去除效率 95%、有机废气

处理效率 91%）处理后，由 1根 15m高的排气筒 DA002外排。本项目油漆

和稀释剂应按使用量购买，密闭喷漆房设置的专门的储物间用于油漆和稀释

剂的储存，油漆和稀释剂应储存在密闭的储存容器中，本项目喷漆工序的调

漆、喷漆、晾干均置于密闭式喷漆房内进行，喷漆前首先在喷漆房内漆料桶

内常温下人工调配，喷漆结束后成品在喷漆房内自然晾干，作业时关闭房门，

除人员及货物进出门、进风系统接口、连接废气处理设施排气口外均为密闭，

进气只通过进风系统抽入，排气采用集中排风导入废气污染控制设备进行处

理，因此，本项目分别从源头、过程以及末端对 VOCs进行治理。喷砂粉尘

G5经自带滤筒除尘器（除尘效率为 99%）处理后，由 1根 15m高排气筒DA002

外排；配料粉尘 G6经封闭喷釉房内集气装置+1套布袋除尘器（收集效率为

90%，去除效率为 99%）处理后，由 1 根 15m高的排气筒 DA002 外排。危

废暂存间产生的有机废气 G7经负压装置收集后汇入本项目喷漆工序设置的

滤棉过滤（处理效率 95%）+活性炭吸附（处理效率 40%）+喷漆房外催化燃

烧装置（处理效率 85%），颗粒物综合处理效率可达 95%、有机废气综合处

理效率可达 91%，经处理后通过 1根 15m高排气筒（DA002）排放。

通过采取以上措施后，本项目颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中最高允许限值二级要求（最高允许排放浓

度：120mg/m3；最高允许排放速率：15m-3.5kg/h）及无组织排放监控浓度限



— 52 —

值（1.0mg/m3）；甲苯、二甲苯和 VOCs均满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB12/524-2020）表 1表面涂装行业中标准限值要求（VOCs：

50mg/m3、15m-1.5kg/h，甲苯与二甲苯合计：20mg/m3、15m-0.6kg/h）。

综上，项目运营期能够确保各项大气污染物达标排放且污染物排放量降

至最低，对大气环境影响较小。

4、运营期废气监测要求

本项目需在DA001和DA002排气筒出口处安装加长烟道并设置采样孔，

采样孔所在采样断面应满足“采样断面与弯头等的距离至少是烟道直径的 1.5

倍”要求，加长烟道、采样孔、采样平台设置及其他采样要求应符合《固定源

废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）要求。

运营期废气监测要求见表 4.2-5。

表 4.2-5 运营期废气企业自行监测计划一览表

类别 监测点位置 监测因子 监测频率 执行标准

废气

DA001排气筒 颗粒物 1次/1年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中最高允

许限值二级要求

DA002排气筒

颗粒物 1次/1年

甲苯、二甲苯 1次/半年 《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2020）表 1
表面涂装行业中标准限值要求VOCs 1次/半年

无组织
颗粒物、甲

苯、二甲苯、
VOCs

1次/1年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中最高允

许限值二级要求、《挥发性有机

物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1
厂区内 VOCs无组织排放特别排

放限值

注：废气自行监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017)执行。

5、非正常工况

根据工程分析，建设项目工艺废气非正常排放主要发生在废气处理装置

出现故障或设备检修时，此时若未经过处理的工艺废气直接排入大气，各种

污染物的去除率降低，其中颗粒物处理效率减少至 90%，挥发性有机废气处

理效率减少至 30%，将造成周围大气环境污染。本次环评按喷漆过程产生的

挥发性有机废气等废气治理措施效率降低时排放的非正常情况下进行计算。



— 53 —

当颗粒物的去除率为 90%，二甲苯、甲苯、VOCs去除率为 30%，非正常排

放情况下源强见表 4.2-6。

表 4.2-6 非正常工况下污染物排放源强一览表

序

号

污染

源

污染

工序

非正常

排放原

因

污染物

非正常

排放浓

度
mg/m3

非正常

排放速

率
kg/h

排放

量
(kg)

频次及

持续时

间

执行

标准

达标

情况

1 DA00
1

下料

工序

废气处

理装置

出现故

障或设

备检修

颗粒物 66.25 0.33 0.33

1次/a，
1h/次

《大气污染物

综合排放标

准》

（GB16297-1
996）表 2中最

高允许限值二

级要求

达标

2 DA00
2

喷面

漆工

序

VOCS 210.88 1.05 1.05

《工业企业挥

发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2
020）表 1表面

涂装行业中标

准限值要求

不达

标

甲苯 4.0 0.02 0.02 达标

二甲苯 12 0.06 0.07 达标

颗粒物

34.72 0.17 0.17

《大气污染物

综合排放标

准》

（GB16297-1
996）表 2中最

高允许限值二

级要求

达标

喷砂

粉尘
G5

颗粒物

喷釉

工序

配料

粉尘
G6

颗粒物

若遇废气处理装置出现故障或设备检修情况出现，企业应立即停工停产，

进行检修处理，避免非正常工况下工艺废气直接排入大气，对周边环境造成

较大污染。

二、运营期废水

1、污染源强核算及达标情况分析

本项目运营期废水主要为员工生活污水。

项目建成后，生活污水产生量约 720m3/a（2.4m3/d），项目生活污水经

化粪池处理后排入园区污水管网，最后进入平罗工业园区循环经济试验区污

水处理厂处理。



— 54 —

废水污染物产生及排放情况见下表 4.2-7。

表 4.2-7 运营期废水污染物产排情况一览表

产排污

环节

污染物

种类

污染物产生

情况

治理措施

是否

为可

行技

术 1

废水

排放

量
m3/a

污染物排放

情况
排

放

方

式

排放

去向
产生浓

度
mg/L

污染物

产生量
t/a

排放

浓度
mg/L

污染物

排放量
t/a

生活

设施

COD 400 0.29

1座 10m3

的化粪池
是 720

340 0.24

间

接

排

放

平罗

工业

园区

循环

经济

试验

区污

水处

理厂

BOD5 115 0.083 97.75 0.07

NH3-N 35 0.025 35 0.025

SS 300 0.22 180 0.13
注：生活污水治理措施需按《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》

要求简要分析可行性。

2、依托集中污水处理厂可行性分析

平罗工业园区循环经济试验区污水处理厂污水采用“粗格栅+细格栅+沉

砂池+调节池+水解酸化池+五段式 AAO+二沉池＋高效沉淀池+臭氧高级催

化氧化+曝气生物滤池+转盘过滤”处理工艺，设计规模为 30000m3/d，该污水

处理厂纳污范围为该园区内企业。

平罗工业园区循环经济试验区污水处理厂现平均处理污水量约为

21670m3/d，本项目的污水排放量为 2.4m3/d，占平罗工业园区循环经济试验

区污水处理厂剩余污水处理能力的 0.029%。因此，从接管水量上来看，园区

污水厂可满足本项目处理需求。本项目生活污水经化粪池处理后，出水主要

污染物均满足平罗工业园区循环经济试验区污水处理厂接管标准。因此，本

项目废水排入平罗工业园区循环经济试验区污水处理厂可行。

综上所属，本项目运营期产生的废水采取的措施可行、经济合理，项目

的运营不会对所在地的地表水体造成环境影响。

3、运营期废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017)，本项目废水

监测制度详细内容见下表。



— 55 —

表 4.2-8 运营期废水企业自行监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水总排

口

流量、PH值、

COD、BOD5、SS、
NH3-N

1次/半年

园区接管标准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1
中 A级标准

注：废水自行监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017)执行

执行。

三、运营期噪声

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要产生于铣边机、电焊机、切割机、钻床等各类机械设备，

噪声源强在 85~100dB（A）之间。本项目产生及排放噪声强度、主要降噪措

施见下表 4.2-9。

表 4.2-9 噪声源强及降噪措施一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声功

率级
/dB(
A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距离

室内

边界

距离
/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

锯床 95

选低

噪声

设备、

减振

102.8
3 74.71 3 5 94 昼

间

25

69

5

2 角磨

机
85 减振

100.3
7 77.63 2 3 84 昼

间
59

3 切割

机
95 减振 99.29 74.56 5 3 94 昼

间
59

4 铣边

机
100

选低

噪声

设备、

减振

102.3
7 69.18 10 5 99 昼

间
74

5 喷砂

机
85

选低

噪声

设备、

减振

110.1
5 59.72 2 3 84 昼

间
59

6 钻床 80

选低

噪声

设备、

减振

101.9
1 65.18 15 5 79 昼

间
79



— 56 —

7 电焊

机
85

选低

噪声

设备、

减振

117.1
3 62.26 1 5 84 昼

间
59

2、噪声预测

⑴建筑单位应采取以下方面控制噪声对环境的影响；

a、将生产车间门窗设置为隔声门窗；

b、选择低噪声设备；

c、设备基座加装减震垫，对设备进行定期维护；

⑵预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本

次评价采取导则上的推荐模式进行声环境影响预测。

①噪声贡献值：









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

②噪声预测值：

 eqbeqg LL
eqL 1.01.0 1010lg10 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

⑶声环境影响预测步骤

①建立坐标系，确定各声源坐标和预测点坐标，并根据声源性质以及预

测点与声源之间的距离等情况，把声源简化成点声源，或线声源，或面声源。